
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI 

ASSICURATIVI POLIZZA RCA/ARD COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
PERIODO 28.02.2019 – 31.12.2020” – CIG 7740405047 

L’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, con sede in Via Cassia, 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa 
(FI)  www.unionechiantifiorentino.it intende espletare un’indagine di  mercato,   nel  rispetto  dei 
principi di non discriminazione parità di trattamento e proporzionalità, per conto del Comune di  
San Casciano in Val di Pesa, al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei “SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA RCA/ARD COMUNE DI 
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA PERIODO 28.02.2019 – 31.12.2020”, come disciplinata dall’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo vincolante 
per l’ente, finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento 
dei servizi come di seguito definiti.

Codice identificativo gara (CIG MASTER):  7740405047  

1) INFORMAZIONI GENERALI
Lo svolgimento del servizio è dettagliatamente indicato nel Capitolato d'appalto.
La procedura è svolta in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  n.  198  del  21.12.2018  e  della 
Determinazione  del Responsabile  dell'Area  Servizi  e  Funzioni  C.E.D.,  Centrale  Unica  di 
Committenza, Contratti/Tributi dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 02.01.2019.

2) O  GGETTO DELL’ APPALTO.
L' appalto ha per oggetto i servizi  di copertura assicurativa RCA/ARD in favore del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa, analiticamente indicati nel Capitolato d’appalto e nel documento “Statistica 
Sinistri”.

3) DURATA E TEMPISTICA
L’appalto  avrà  la  durata  di  mesi  22  (ventidue),   dal  28/02/2019  al  31.12.2020.  E’  facoltà  del  
contraente richiedere la proroga del contratto per il periodo previsto nel Capitolato Speciale (180 
giorni).  La  società  appaltatrice  si  impegna a  prorogare  l’assicurazione,  per  il  periodo massimo 
suddetto, alle medesime condizioni, contrattuali ed economiche, in vigore. 

4) IMPORTO A BASE DI GARA
Il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista comprensiva della proroga di 180 giorni, è 
pari a € 91.000,00 come di seguito precisato:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

http://www.unionechiantifiorentino.it/


      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Descrizione Importo lordo annuo
Importo lordo a base di gara 

soggetto a ribasso per il periodo 
28.02.19 – 31.12.20

Codice CIG

Polizza RCA / ARD 
Libro Matricola

€ 39.000,00 € 71.500,00 7740405047

5) REQUISITI  DI PARTECIPAZIONE
5.1 REQUISITI GENERALI E CAUSE DI ESCLUSIONE
Possono partecipare alla procedura di gara gli operatori economici per i quali sussistono i seguenti  
requisiti:
a) non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice;
b) non avere divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;
c)  non avere residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al Decreto del Ministro  

delle finanze del 4 maggio 1999 e al Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001; 
       oppure 
avere sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list, ma essere in possesso di  
autorizzazione in corso di validità, rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero 
dell’economia e delle finanze emanato in attuazione dell’art. 37 del DL 78/2010, convertito in L. 
122/2010;
        oppure
avere  sede/residenza/domicilio  nei  Paesi  inseriti  nelle  c.d.  black  list  e  non  essere  ancora  in 
possesso del provvedimento di autorizzazione ma aver presentato domanda di autorizzazione ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 del d.m. 14.12.2010;

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art.  
53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165

5.2 REQUISITI SPECIALI
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
1) requisiti di idoneità professionale:

• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in 
altro Stato Membro o in uno dei  Paesi  di  cui  all’art.  83, comma 3 del  Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

• possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, 
con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al D.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; possono 
partecipare anche concorrenti  appartenenti a Stati  membri  dell’Unione Europea, purché 
sussistano  le  condizioni  richieste  dalla  vigente  normativa  per  l’esercizio  dell’attività 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi  
nel  territorio  della  Stato  italiano,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  minimi  di 
partecipazione. 
Nello specifico:
Le imprese aventi sede legale in Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per 
la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del  
bilancio e della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o 
dal  CIPE, all’esercizio in Italia nel  ramo assicurativo oggetto dell’appalto (per le imprese 
aventi sede legale in Italia).
Le  imprese  aventi  sede  legale  in  uno  Stato  membro  dell’Unione  Europea  diverso 
dall’Italia devono  possedere  autorizzazione  IVASS  (Istituto  per  la  Vigilanza  sulle 
Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della 
programmazione  economica  (oggi  ministero  per  lo  sviluppo  economico)  e/o  dal  CIPE, 
all’inizio delle attività in Italia (riferita al ramo assicurativo oggetto dell’appalto in regime di 
libertà di stabilimento in Italia) per il tramite della propria sede secondaria in Italia, oppure 
autorizzazione IVASS, o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e 
della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, 
inerente  la  regolarità  della  documentazione  ricevuta  (riferita  ai  al  rischio  oggetto 
dell’appalto) in regime di libera prestazione di servizio in Italia nonché di aver comunicato 
all’ufficio del Registro di  Roma ed all’IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o 
l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza.

2)  requisiti di capacità economica–finanziaria ex art. 83 co. 4 del D.Lgs. 50/2016:
Il concorrente dovrà possedere nel triennio antecedente la pubblicazione dell’appalto (2015- 2017) 
(dato desumibile dagli ultimi 3 bilanci approvati) una raccolta premi complessiva € 10.000.000,00 
al lordo delle imposte.
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 
Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è in 
grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria 
mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.

3) requisiti di capacità tecnico-professionale ex art. 83 co. 6 del D.Lgs. 50/2016: 
Aver eseguito nel triennio antecedente alla pubblicazione dell’appalto (2015/2016/2017) almeno 3 
contratti nel ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto dell’appalto per servizi resi agli  
Enti Pubblici.

5.3  DICHIARAZIONE REQUISITI PARTECIPAZIONE

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Ai fini della presentazione della manifestazione di interesse, è obbligatoria –   a pena di esclusione -   la 
trasmissione di idonea dichiarazione circa il possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica, 
come sopra indicati.
La dichiarazione,  redatta mediante la  compilazione del  modello  allegato sub A),  dovrà essere 
allegata alla domanda di partecipazione. 

6) MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
La manifestazione di interesse da parte dei concorrenti ad essere inviati alla successiva procedura 
negoziata dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio del giorno 

17.01.2019   ore  12:30

esclusivamente in modalità telematica attraverso il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della 
Toscana (START) all’indirizzo internet:  https://start.toscana.it/
Per informazioni tecniche sul sistema di acquisti telematici è possibile rivolgersi al Call center del 
gestore  del  Sistema  telematico  contattando  il  tel.  +39  02  86838415,  o  all’indirizzo  di  posta 
elettronica infopleiade@i-faber.com.

Per poter presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare:
-  gli  operatori  economici  già  registrati  nell’indirizzario  regionale  dovranno  accedere  all’area  riservata, 
relativa all’avviso in oggetto, e utilizzare l’apposita funzione prevista sul Sistema;
-  gli  operatori  economici  non  iscritti  nell’indirizzario  regionale  dovranno  compilare  il  form  telematico  
presente sulla pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso.

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate attraverso  
l’apposita sezione “Chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione di interesse. Attraverso lo 
stesso mezzo l’Amministrazione appaltante provvederà a fornire le risposte. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a 
seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di  
presentare offerta per sé, in coassicurazione o quale mandatario di operatori riuniti secondo le 
modalità che saranno indicate nella lettera di invito. In tali casi, ai fini del raggiungimento della 
soglia minima dei requisiti  richiesta per l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di  
invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa costituente l’operatore riunito, dovrà essere in 
possesso ed apportare parte di  ognuno dei  requisiti  richiesti.  La mandataria,  comunque, dovrà 
essere in possesso ed apportare ognuno dei requisiti richiesti in misura maggioritaria rispetto a 
ciascun altro membro dell’operatore riunito.

7)  FASE  SUCCESSIVA  ALLA  RICEZIONE  DELLE  CANDIDATURE  E  MODALITA’  DI  SCELTA  DEI 
CONTRAENTI
Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

mailto:infopleiade@i-faber.com
https://start.toscana.it/


      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

procedura negoziata, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti 
richiesti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità.
La selezione delle candidature avverrà sulla base dei criteri sotto enunciati a cura del responsabile 
del procedimento:
- qualora il numero delle candidature pervenute ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice 
sia inferiore a 15, saranno invitati alla gara tutti i soggetti che avranno presentato la manifestazione 
di interesse e che siano in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti;
- qualora il numero delle candidature pervenute ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice 
sia  superiore  a  15  saranno  invitati  a  partecipare  alla  gara  n.  15  soggetti,  individuati  tramite  
sorteggio. 

8) MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE
Per l’affidamento del servizio sarà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del 
DLgs 50/2016. Le procedure saranno gestite in modalità telematica attraverso la piattaforma START 
della Regione Toscana ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016.
La valutazione delle offerte, effettuata da una commissione giudicatrice che verrà nominata con 
successivo provvedimento, sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70 punti

Offerta economica 30 punti

TOTALE 100

I criteri per l’attribuzione dei punteggi verranno dettagliati nella lettera di invito.

9) ULTERIORI INFORMAZIONI
Il  presente  avviso  non  è  da  intendersi  come  indizione  di  alcuna  procedura  di  gara,  in  quanto  le  
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di favorire la partecipazione e la consultazione del maggior  
numero di operatori economici potenzialmente interessati agli  affidamenti di incarico sopra riportati nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.
Il  presente  avviso  è  da  intendersi  come  mero  procedimento  informativo  finalizzato  alla  raccolta  di  
manifestazioni d'interesse per cui non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a presentare offerte 
e  non  comporta  diritti  di  prelazione  o  preferenza,  né  impegni  o  vincoli  per  le  parti  interessate.  
Conseguentemente al presente avviso, non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.
Il presente avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione che si riserva la facoltà di procedere o 
meno all’indizione della procedura di affidamento. La conclusione del procedimento di affidamento con 
l'aggiudicazione e l'ordinazione della spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000 resta subordinata all'assunzione 
di apposite successive determinazioni del Responsabile del Servizio.
Tutte le ulteriori informazioni amministrative ed eventuali quesiti potranno essere richieste:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- Lorenzo Bichi: Responsabile Ufficio Economato, tel. 055 8256264
 Posta elettronica:  l.bichi@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it

10) IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il  Responsabile del  Procedimento, ai  sensi dell’art.  31 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50,  è la dr.ssa  
Barbara Bagni, Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di San Casciano in Val 
di Pesa, tel. 055 8256250,
Posta elettronica:  b.bagni@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it
Responsabile della Centrale Unica di Committenza è il  Dr. Roberto Bastianoni, Tel: 055 8256306.
Posta elettronica:  r.bastianoni@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it
 
11) PUBBLICAZIONE AVVISO
Il  presente avviso è pubblicato e consultabile all’albo pretorio  on-line e sul profilo committente 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino – www.unionechiantifiorentino.it  ,  all'Albo Pretorio 
del Comune di San Casciano in Val di Pesa –  www.sancascianovp.net , nonché sulla piattaforma 
START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana). 

12) TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati (GDPR 2016/679), si informa 
che  i  titolari  dei  dati  rilasciati  per  la  partecipazione  alla  presente  procedura  sono  l’Unione 
Comunale  del  Chianti  Fiorentino  ed  il  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  e  che  la 
partecipazione alla medesima costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati 
per le finalità amministrative relative alla gara.
Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti  
dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire  
l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui 
trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno trattati unicamente per le finalità ad essa connesse 
e  per  i  fini  previsti  dalla  normativa  di  settore,  dalla  normativa  in  materia  di  semplificazione 
amministrativa ovvero in casi di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’attività giudiziaria.

Allegati:
– Modello allegato A) – dichiarazione possesso requisiti;
– Capitolato speciale di polizza dell’assicurazione;
– “STATISTICA SINISTRI” periodo 31.12.2012 – 30.06.2018.

San Casciano V.P., 02.01.2019.
      Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino
dr. Roberto Bastianoni

Documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  ai  sensi  degli  artt.  1,  co.  1,  lett.  p),  20  e  21,  co.  2,  del  "Codice  
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82).

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

http://www.sancascianovp.net/
http://www.unionechiantifiorentino.it/
mailto:r.bastianoni@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it
mailto:b.bagni@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it
mailto:l.bichi@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it


      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

      MODELLO ALLEGATO A)

MODELLO “DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI”

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA RCA/ARD COMUNE 
DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA PERIODO 28.02.2019 – 31.12.2020”  - CIG 7740405047

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000

II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua 

qualità di: _____________________________________________________________________

dell’impresa/società/altro soggetto_______________________________________________________

con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ 

codice fiscale______________________________________________________________________

AI  SENSI  DEGLI  ART.  46  E  47  DEL  D.P.R.  N.  445/2000,  AI  FINI  DELLA  PARTECIPAZIONE ALLA  PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

DICHIARA

 per l’operatore economico che rappresenta, il possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale:
- non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- non avere divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;
- non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001
- non avere residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al Decreto del Ministro 
delle finanze del 4 maggio 1999 e al Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001;
   oppure 
avere sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list, ma essere in possesso di 
autorizzazione in corso di validità, rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero 
dell’economia e delle finanze emanato in attuazione dell’art. 37 del DL 78/2010, convertito in L. 
122/2010;
   oppure
avere sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list e non essere ancora in 
possesso del provvedimento di autorizzazione ma aver presentato domanda di autorizzazione ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 del d.m. 14.12.2010;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Requisiti di idoneità professionale:
• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in 
altro Stato Membro o in uno dei  Paesi  di  cui  all’art.  83, comma 3 del  Codice, presenta 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

• possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, 
con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al D.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; possono 
partecipare anche concorrenti  appartenenti a Stati  membri  dell’Unione Europea, purché 
sussistano  le  condizioni  richieste  dalla  vigente  normativa  per  l’esercizio  dell’attività 
assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi  
nel  territorio  della  Stato  italiano,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  minimi  di 
partecipazione. 
Nello specifico:
Le imprese aventi sede legale in Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per 
la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del  
bilancio e della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o 
dal  CIPE, all’esercizio in Italia nel  ramo assicurativo oggetto dell’appalto (per le imprese 
aventi sede legale in Italia).
Le  imprese  aventi  sede  legale  in  uno  Stato  membro  dell’Unione  Europea  diverso 
dall’Italia devono  possedere  autorizzazione  IVASS  (Istituto  per  la  Vigilanza  sulle 
Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della 
programmazione  economica  (oggi  ministero  per  lo  sviluppo  economico)  e/o  dal  CIPE, 
all’inizio delle attività in Italia (riferita al ramo assicurativo oggetto dell’appalto in regime di 
libertà di stabilimento in Italia) per il tramite della propria sede secondaria in Italia, oppure 
autorizzazione IVASS, o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e 
della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, 
inerente  la  regolarità  della  documentazione  ricevuta  (riferita  ai  al  rischio  oggetto 
dell’appalto) in regime di libera prestazione di servizio in Italia nonché di aver comunicato 
all’ufficio del Registro di  Roma ed all’IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o 
l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza.

Requisiti di capacità economica–finanziaria ex art. 83 co. 4 del D.Lgs. 50/2016:
Di possedere nel triennio antecedente la pubblicazione dell’appalto (2015- 2017) (dato desumibile 
dagli  ultimi  3 bilanci  approvati)  una raccolta premi complessiva € 10.000.000,00 al  lordo delle  
imposte.
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni,  

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 
Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le  
referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento  
considerato idoneo dalla stazione appaltante.

Requisiti di capacità tecnico-professionale ex art. 83 co. 6 del D.Lgs. 50/2016: 
Aver eseguito nel triennio antecedente alla pubblicazione dell’appalto (2015/2016/2017) almeno 3 
contratti nel ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto dell’appalto per servizi resi agli 
Enti Pubblici.

Data _____________________

La presente dichiarazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale da parte del soggetto dichiarante ed inserita sul sistema  
START a cura del legale rappresentate o procuratore dell’operatore economico abilitato ad operare sul sistema telematico.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa -Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


